
 

 

 

 

 

 

 

 

第２５回岩泉町農業委員会総会会議録 

 

令 和 ７ 年 ８ 月 ２ １ 日 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

岩 泉 町 農 業 委 員 会 



第２５回岩泉町農業委員会総会会議録 

 

日 時 令和７年８月２１日   午前１０時００分～ 

 

場 所 岩泉町役場 分庁舎第１会議室 

 

招集者 岩泉町農業委員会長  合 砂 哲 夫 

 

議 事 １、開  会                             

    ２、挨  拶                             

    ３、議事録署名委員指名                        

    ４、会議書記の指名                          

    ５、議  事                             

      議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請について       

    ６、そ の 他                             

    ７、閉  会                             



出席委員（６名） 

 

     ２番 工藤 幸雄 委員      ３番 武田  健 委員 

     ４番 早川ケン子 委員      ５番 三田地泰正 委員 

     ６番 畠山 利勝 委員      ７番 合砂 哲夫 委員 

 

欠席委員（１名） 

 

     １番 鎌田 和美 委員 

 

出席した農地利用最適化推進委員（１名） 

 

        小野寺則利 委員 

 

欠席した農地利用最適化推進委員（なし） 

 

出席した職員 

 

      局  長 佐々木忠明       主任主査 坂下実穂子 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



◎開 会 

                              （午前９時57分） 

 

佐々木事務局長 定刻前ではございますが、出席の予定の方々が全員お集まりになり

ましたので、ただいまから第25回岩泉町農業委員会総会を開会いたします。 

  開会に当たりまして、農業委員会憲章の唱和を行います。本日は輪番により、２

番、工藤幸雄委員にお願いしたいと思います。工藤委員、よろしくお願いいたしま

す。 

 

    （農業委員憲章唱和） 

 

佐々木事務局長 ありがとうございました。 

 

                                       

 

    ◎挨 拶 

 

佐々木事務局長 それでは、合砂会長からご挨拶をいただきます。 

 

会 長 おはようございます。第25回の総会ということでご出席いただきまして、あ

りがとうございます。 

  何といっても今年は猛暑と、そしてまた水不足ということで大変だったわけです

が、ここに来てまだ暑さは残っておりますが、若干の雨も降ったようですけれども、

まだまだ不足はしております。デントコーンなり牧草なりの被害、そして放牧地で

は牛が飲む水がなくて、運んでおるというような状態でございます。早くそのあれ

が解決する気候が戻って、雨が降って解決できればいいのかなと、そのように考え

ております。 

  今日は、案件につきましては１件だけでございますが、皆さん方から忌憚のない

ご意見を出していただきながら進行してまいりたいと思いますので、ひとつよろし

くお願いします。 

 

佐々木事務局長 ありがとうございました。 

  本総会につきましては、岩泉町農業委員会会議規則第９条により会長が議長にな

り議事を進行することになっておりますので、以後の進行につきましては合砂会長

によろしくお願いいたします。 

 

                                       

 



    ◎会議成立宣言 

 

議 長 それでは、本日の欠席届のあった委員は鎌田委員の１名です。ただいまの出

席委員は６名です。定足数に達しておりますので、会議は成立いたしました。 

  それでは、第25回岩泉町農業委員会総会を開会いたします。 

  議案はお手元に配付したとおりであります。 

 

                                       

 

    ◎議事録署名委員指名 

 

議 長 次に、議事録署名委員の指名を行います。 

  本総会の議事録署名委員に２番、工藤委員、３番、武田委員を指名いたします。 

 

                                       

 

    ◎会議書記の指名 

 

議 長 次に、会議書記の指名を行います。 

  本総会の会議書記に坂下主任主査を指名いたします。 

 

                                       

 

    ◎議案第１号 

 

議 長 それでは、議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請についてを議題

といたします。 

  事務局の説明を求めます。 

  局長。 

 

佐々木事務局長 それでは、議案第１号についてご説明いたします。 

  議案第１号は、農地法第３条の規定による許可申請についてでございます。提案

しております許可申請は、売買による所有権移転に関するもの１件となります。 

  詳細につきましては担当がご説明いたしますので、ご審議よろしくお願いいたし

ます。 

 

議 長 坂下主任主査。 

 



坂下主任主査 （議案説明） 

 

議 長 事務局の説明が終わりました。 

  次に、現地を確認した推進委員から意見などございませんか。 

  ８番、小野寺推進委員。 

 

小野寺農地利用最適化推進委員 現地確認した結果、さっきも言ったように山林化以

外のところは農地でいいと思います。 

 

議 長 それでは、これより質疑に入りますが、委員の皆様に申し上げます。会議録

調製の都合から、発言の際は議席番号を言ってから発言をよろしくお願いいたしま

す。 

  それでは、質疑を行います。質疑ございませんか。何かございませんか。 

 

    （なしの声） 

 

議 長 質疑なしということでございます。 

  それでは、これから議案第１号を採決いたします。 

  議案第１号は原案のとおり決定することにご異議ございませんか。 

 

    （異議なしの声） 

 

議 長 異議なしと認めます。 

  よって、議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請については原案のとお

り決定いたしました。 

  これで本総会に付議された案件は全て終了いたしました。 

 

                                       

 

    ◎その他 

 

議 長 次に、その他であります。 

  事務局の説明を求めます。 

  局長。 

 

佐々木事務局長 それでは、事務局からです。次回の総会日程ですが、９月25日木曜

日、午前10時から分庁舎第１会議室で開催を予定しておりますので、どうぞよろし

くお願いいたします。 



  以上でございます。 

 

議 長 事務局からは以上でありますが、委員の皆さんから何かございませんか。 

 

    （なしの声） 

 

                                       

 

    ◎閉 会 

 

議 長 それでは、以上をもちまして第25回岩泉町農業委員会総会を閉会いたします。

どうもありがとうございました。 

 

                              （午前10時07分） 

 

 

 上記会議の顛末を記録し相違ないことを証するためここに署名する。 

 

      令和７年８月21日 

 

 岩泉町農業委員会長  合砂 哲夫 

 

 署名委員 ２番    工藤 幸雄 

 

 署名委員 ３番    武田 健 

 

 


